國立嘉義大學生命科學院

101學年度第1次課程規劃委員會議紀錄
時間：102年1月7日中午12時10分
地點：生命科學院會議室

主席：黃院長　承輝                                       紀錄：鄭靜芬
出席人員：張委員德卿(校外學者專家)、許委員清森(產業界代表)、劉委員俊宏(畢業校友)、翁主任義銘、陳主任哲俊、鍾主任國仁、陳主任瑞祥、翁主任炳孫、吳委員思敬、賴委員弘智、劉委員以誠、林委員芸薇、謝委員佳雯、廖芳瑋同學(微免系系學會)
壹、主席報告：略
貳、提案討論：
※提案一
提案單位：生物資源學系

案由：本系101學年度第1學期增開選修課程案，提請 追認。

說明：

1、 依據國立嘉義大學課程規劃注意事項十、必選修科目表訂定後之變更，
必修科目需經系（所）、院課程委員會審議通過後送校課程規劃委員會審議，會後由系所上網公告周知；新增選修課程需經系（所）、院課程委員會審議通過。
二、本系101學年度第1學期，增開授之選修課程

	課程名稱
	學分
	必選

修別
	學制
	年級
	教師
	備註

	環境倫理
	2
	選
	大學部
	4
	蔡若詩

	環境與自然保育
	2
	選
	大學部
	4
	宋國彰

	生態解說導覽
	3
	選
	大學部
	4
	張光勳

	生物防治技術
	2
	選
	大學部
	4
	張光勳

	生態解說導覽
	3
	選
	進學班
	4
	張光勳

	細胞生物學
	2
	選
	進學班
	4
	蘇建國

	保育生物學
	2
	選
	進學班
	4
	郭世榮

	生技產業及應用
	2
	選
	進學班
	4
	陳政男

三、本案經101年10月9日生物資源學系101學年度第1次系課程委員會議通過（請參閱第1頁~第3頁）
決議：照案通過。
※提案二
提案單位：生物資源學系

案由：101學年度第1學期，本系宋國彰老師，英語開授碩一選修課程「群聚生

態學」2學分，提請 追認。

說明：

1、 本案經101年10月9日生物資源學系101學年度第1次系課程委員會議通過。(請參閱第1頁~第3頁)

二、檢附該課程英語授課相關資料。(請參閱第4頁~第7頁)

決議：照案通過。
※提案三
提案單位：生物資源學系
案由：本系101學年度第2學期教師全英語授課課程案，提請 審議。
說明：

一、本系101學年度第2學期申請全英語授課課程有宋國彰老師生資碩一經濟植物學(選修2學分) 與蔡若詩老師生資碩一鳥類生態與保育(選修2學分)，檢附2門課程英語授課申請表及教學大綱。(請參閱第8頁~第16頁)

二、本案經101年12月26日生物資源學系101學年度第2次系課程委員會議通過。(請參閱第17頁~第19頁)
決議：照案通過。
※提案四

提案單位：生物資源學系
案由：本系101學年第2學期增開選修課程案，提請 審議。

說明：
1、 依據國立嘉義大學課程規劃注意事項十、必選修科目表訂定後之變更，
必修科目需經系（所）、院課程委員會審議通過後送校課程規劃委員會
審議，會後由系所上網公告周知；新增選修課程需經系（所）、院課程
委員會審議通過。
二、本系101學年度第2學期，增開授之選修課程

	課程名稱
	學分
	必選

修別
	學制
	年級
	教師
	備註

	環境教育
	2
	選
	大學部
	4
	楊瓊儒

	環境教育教材教法
	2
	選
	大學部
	4
	林樹聲

	水域生態學
	3
	選
	大學部
	3
	鍾國仁

	生態解說導覽
	3
	選
	大學部
	3
	張光勳

	生態攝影
	2
	選
	大學部
	3
	宋國彰

	鳥類學
	2
	選
	大學部
	3
	蔡若詩

	經濟植物學
	2
	選
	碩士班
	1
	宋國彰

	鳥類生態與保育
	2
	選
	碩士班
	1
	蔡若詩

三、本案經101年10月9日生物資源學系101學年度第1次系課程委員會議及101年12月26日生物資源學系第2次系課程委員會議通過（請參閱第17頁~第19頁）

決議：照案通過。
※提案五
提案單位：微生物免疫與生物藥學系

案由：102學年度第2學期，本系劉怡文老師，將於大四開授選修課程化學治療

法2學分，提請 審議。

說明：

1、 依據國立嘉義大學課程規劃注意事項十，必選修科目表訂定後之變更，

必修科目需經系(所)、院課程委員會審議通過後送校課程規劃委員會審議，會後由系所上網公告周知；新增選修課程需經系(所)、院課程委員會審議通過。

2、 本案經101年12月7日微生物免疫與生物藥學系101學年度第1次系

課程規劃委員會議通過。(請參閱第30頁~第32頁)

決議：照案通過。

※提案六
提案單位：生命科學院
案由：本院各系所「102學年度必選修科目冊」，提請 審議。
說明：
1、 食品科學系(含博士班、碩士班)業經101年12月12日101學年度第1學期第1次系課程委員會議通過。(請參閱第33頁~第62頁)
2、 水生生物科學系(含碩士班)業經101年12月27日101學年度第1學期第5次系務會議暨第3次課程委員會議通過。(請參閱第63頁~第71頁)
3、 生物資源學系(含碩士班)業經101年12月26日101學年度第1學期第第2次系課程委員會議通過(請參閱第17頁~第29頁)
4、 生化科技學系(含碩士班)業經101年11月30日101學年度第1次系課
程規劃委員會議通過。(請參閱第72頁~第82頁)
5、 微生物免疫與生物藥學系(含碩士班)業經101年12月28日
第5次系務會議暨第2次課程規劃委員會議通過(請參閱第83頁至

97頁)
決議：
1、 各系於訂定102學年度必選修科目冊，院核心課程部份仍需依開設學年開設，不得進行更動或刪除，103學年度若有需調整變動，請各系所先行討論後另擇期召開會議審議。
2、 食品科學系照案通過。
3、 生物資源學系大學部第一學年專業必修開設之「電腦與資訊在生物學上的應用」建議調至第四學年開設。
4、 生化科技學系生物統計學英文名稱有誤請修正。
5、 微生物免疫與生物藥學系碩士班102學年度必選修科目冊核心能力指標原標題5.2科學素養、學術倫理及社會關懷能力刪除，改為4.1，原標題4.1專業研究，閱讀及撰寫能力之培養改為6.1。
6、 請各系所依會議決議修正後將正確之102學年度必選修科目冊核章後送交院辦，提送校課程規劃委員會審議。
※提案七
提案單位：生命科學院
案由：本院食品科學系進修部「102學年度必選修科目冊」，提請 審議。
說明：食品科學系(含碩士在職專班)業經101年12月12日101學年度

      第1次系課程會議通過(請參閱第33頁~第38頁，第98頁~109頁)。
決議：照案通過，送本校進修推廣部審議。
參、臨時動議：無
肆、散會：14點10分